Baptismus publica est Ecclesiae ceremonia, sive actio publica. Ergo per publicum Ecclesiae ministrum administrari debet. Quod alii *de obstetricum baptismo* garrunt, ipsi quid dicant viderint. *Zippora*⁸ certè circumcisio, Exodi 4°, ab omnibus interpretibus relata est ad contemptum, sive neglectum potiùs, circumcisionis. Neglectum enim circumcisionis punire voluit Angelus (*sic*). Atqui cum infans jam in lucem editus morte præpropera excedit, ut non liceat parentibus ferre ad Baptismum, quis est qui non videat nullum hîc esse neglectum? Nil igitur hîc probat *Zipporæ* exemplum. Præterea præcepit Dominus octavo demum die circumcidere infantem. Quot autem putas infra octo illos dies expirasse. Expirarunt igitur sine sacramento. At hoc non fuit eis fraudi, quia non accessit vel neglectus, vel contemptus. Nam et femellæ sine circumcissione sunt servatæ, veluti Sara, Rachel et reliquæ. Proinde *si non accedat contemptus Baptismi, non videntur damnari infantes qui sine baptismo excedunt*. Scio quid sanctus Augustinus sensit damnari, sed leviter dumtaxat. Ego verò ex fœdere et propter promissionem salvari credo. Cum itaque nullum est infantis periculum, cur isti disputant de Baptismo obstetricum? Removit aliàs Apos-

⁷ Les articles qui suivent sont les mêmes et placés dans le même ordre que ceux qui avaient été communiqués à *Calvin* par les députés de la Classe de Montbéliard (N° 1291). *Bullinger* a seulement omis le paragraphe de *Festis*.

⁸ *Séphora*, femme de Moïse, circoncit elle-même son fils (Exode, IV, 25, 26).

tolus mulieres ab officiis ecclesiasticis. Eas autem Martion⁹ cum suis, ut est apud Epiphanium, baptisare jussit.

Significativa, utilia et non superstitiosa signa campanarum, vera pietas libera relinquit ecclesiis, ea pro utilitate et necessitate ordinandi. Funerandi (sic) et sepulchrales ritus apud veteres patres perexigui et sine superstitione fuerunt. At legibus et præscriptionibus velle singulis ecclesiis præscribere, quod paucis videtur decorum, pugnat cum libertate ecclesiastica.

Video autem quid sit : Olim totis viribus conabamur ritus Papisticos ex nostris ecclesiis eliminare. Jam invenias qui omnibus nervis conentur *Lutheranas ceremonias* singulis obtrudere ecclesiis, ut confiteantur se *Lutheri* esse discipulos¹⁰, a cujus plenitudine omnes acceperunt. Parùm pius et commodus futurus [conatus].

Cæterùm *Lutherus nos, id est Tigurinos ministros, prorsus abjicit et damnat tanquam seductores*, ut qui nihil pietatis habeamus et ecclesias nostræ fidei concessas ad inferos nobiscum abripiamus¹¹. Idque tanto furore, tanta confidentia et importunitate fecit, ut qui hactenus omnia *Lutheri* probaverunt, hoc

⁹ *Marcion*, célèbre hérésiarque du second siècle (Cf. Gieseler. Lehrbuch der Kirchengeschichte, 3^{te} Auflage. Bonn, 1831, I, 160-162. — Étienne Chastel. Hist. du Christianisme. Paris, 1881-1883, I, 282, 332-337).

¹⁰ *Calvin* écrivait le 8 mai 1544, aux pasteurs de Montbéliard : « Sicut ex Ecclesia Witembergensi fluxit hac nostra ætate Evangelium, ita multi illinc emergunt non dissimiles iis qui Hierosolyma olim profecti, quocunque venerant, negotium facesebant veri Christi servis, et tumultuandi occasionem captabant. » Plus loin, il appelle ces zéloteurs « *meræ simiæ*. » (Calv. Epp. et Resp. 1576, p. 423.)

¹¹ *Bullinger* se plaint de *Luther* en ces termes, dans la lettre qu'il adressa, le 22 juin 1544, à Mélancthon : « Hortaris..., ut si quæ ex vestris ad nos regionibus horridiores literæ scribuntur, malum id obruamus silentio, nostraque arte leniamus. Verùm quid dicis, mi *Philippe*, si literæ hujus modi sint, ut difficile sit ad eas silere, nec ulla possint arte leniri. De D. *Martini Lutheri* literis loquor. Noris an nescias ignoramus, tales *Lutherum* ad *Froschoverum nostrum* scripsisse literas... ut non satis possint mirari qui eas legunt... quid *Luthero* venerit, quòd tanta cum immodestia... tam diras in nos effuderit criminationes atque contumelias. » (Bindseil. o. c. p. 195, 196. — Cf. aussi Bretschneider. Melanth. Epp. V, 218. — Rod. Hospinian. Hist. sacramentaria. Tiguri, 1602, II, fol. 182 r., 183 v.-184. — Félix Kuhn. Luther, sa vie et son œuvre. Paris, 1883-84, t. III, p. 338-344.)

præpostero furiosi hominis percussi iudicio, damment hominis Papalem temeritatem. Rogas quid simus facturi? Malum malo rependere nolumus : juxta Christi regulam, infirmos offendere nolumus. *Privata est epistola*¹² et nimis malesani hominis. *Intelligimus interdum, nos non malè audire apud ecclesias inferioris Germaniæ*. Cum ergo nostra doctrina et innocentia, per gratiam Dei, illustrior sit quàm possit hujusmodi criminatione obscurari, dies Domini omnia revelabit. Vale, die 22^a Novembris 1543.

BULLINGERUS.

MARTIN LUTHER à Christophe Frosehover, à Zurich.

(De Wittenberg) 31 août 1543.

Gratia et pax in Christo, honestissime, prudentissime et amice optime. Accepi *Biblia*¹³ quæ per Bibliopolam nostrum dono mihi misisti, et tibi quidem eo nomine ago gratias singulares. Sed quando id operis à vestris pastoribus est profectum et eorum labore perfectum, cum quibus nullam neque ego neque ecclesia Dei communicationem habet, — dolet mihi in vanum eos adeò laborare, et tamen unà cum iis laboribus prorsùs perdi et perire. Satis superque jam sunt admoniti ut vel tandem ab erroribus desistant, miserumque populum secum miserabiliter ad inferos trahere desinant. Verùm nulla prodest monitio : mittamus ergo eos. Proinde nolim quiequam eorum quæ ab ipsis erunt elaborata abs te mihi cum dono tum prætio¹⁴ mitti. Siquidem nihil prorsùs velim mihi esse commune, neque cum eorum doctrina, neque cum eorum condemnatione et iudicio : quin inò adversùs eos ad finem usque nostræ vitæ docturi sumus et oraturi. Deus convertat aliquot faxitque ut miser populus talibus falsis et seditiosis pastoribus semel liberetur. Rident hæc nostra, sed plorabunt quando ipsi aliquando in se